
um  frv. til laga um  breyting á lögum  nr. 29, 2. nóv. 1914, um  breyting á 

lögum  um  vegi nr. 57, 22. nóv. 1907.

N efndin felst að öllu  leyti á tillögur landsverkfræ ðings í brjefi til 
Stjórnarráðsins 31. jú lí 1915, sem  hjer er fylgiskjal.

Leggur hún til, að frv. þetta verði gert að lögum .

Alþingi 5. ágúst 1915.

Sigurður G unnarsson, Bjarni Jónsson  frá Vogi,
form aður. skrifari.

Pjetur Jónsson. Jón Jónsson. Jóhann E yjólísson .

Id . »40. Hefndarálit

Fylgighjal.

V ER K FR Æ Ð IN G U R  LA N D SIN S.

Reykjavik 31. júlí 1915.

Með b ijefi dags. 23. þ. m . hefir h ið háa Stjórnarráð beiðst skýrslu  

m innar um  það, hve m ik la npphæ ð þyrfti á næsta hausti, og hve m ikla upp- 
hæð á næsta Ijárhagstimabili til þess að halda vegi þeim , sem  nú er m illi 
lögsagnarum dæ m a Reykjavikur og HafnarQarðar, í sæm ilegu  standi.

Út af þessu hefi jeg  nú kynt m jer ástand nefnds vegar, og er það álit 
mitt, að á næsta hausti þuríi að verja til viðgerðar á honum  alt að 500 
krónum , og síðan  alt að 1000 kr. árlega fyrst um  sinn  i tvö ár. Er þá gert 

ráð fyrir, að veginum  verði, eins og hingað til, haldið við  m eð því að bera 
oían  i hann ósigtaða m öl, en engar breytingar gerðar á breidd hans eða legu; 
ræsi og sm ábrýr úr trje verði gerðar upp úr steinsteypu jafnóðum  og nauð- 
syn  krefur; en þegar til þ ess kæ m i að byggja upp brúna i K ópavogi, þá 
þyrfti til þess sjerstaka Qárveitingu, og m un ekki til þess kom a á næstu tveim  

árum .
Jafnframt hefur h ið háa Stjórnarráð beiðst þess, að jeg  gerði þær at- 

hugasem dir um  þetta m ál, sem  m jer þætti ástæða til að gera.
Að þvi er snertir hin teknisku h lið  m álsins, sem  m jer ber sjerstaklega 

um  að ijalla, leyfi jeg  m jer að visa til þess, að jeg hefi í brjefi m inu  til Stjórnar- 

ráðsins 4. m ars þ. á. m eðal annars tekið það fram:



1. Að engar gagngerðar endurbæ tur á þessum  vegi geti orðið fullnægjandi, 

nem a þær nái til alls vegarins m illi Reykjavíkur og Hafnarijarðar; en  
þessi um ræ ddi kafli m illi lögsagnarum dæ m anna er aðeins tæpur helm - 

ingur vegalengdarinnar.
2. A ð ef landsjóður vill kosta nýjart veg, sem  sam svarar um ferðinni og 

kröfum  tím ans, á m iðkaflanum  (sem  helst m á ætla, að hafi verið til- 

stofnað m eð lögunum  frá 2. nóv. 1914 um  þennan veg), þá verður að 
leita sam kom ulags og sam vinnu  við bæjarstjórnirnar í Reykjavík og 

Hafnarfirði um , að þær geri sam svarandi um bætur á sínum  köflum .
3. Hverjar þessar um bætur skuli vera, verður að ákveða eftir þvi, hve m ikil 

um ferðin um  veginn er nú, m eð hæfilegri h liðsjón af væntanlegum  vexti 
hennar í fram tíðinni (og  er hugsanlegt að þá kom i í ljós að rjettara væri 
að leggja sporbraut og halda núverandi vegi v ið jafnfram t henni, heldur 

en að ráðast í að leggja nýjan og dýran veg).
4. Það þarf þvi fyrst að athuga um ferðina, og siðan gera áætlun um  þannig  

lagaða sam göngubót, sem  fullnægir henni, og m álsaðiljar geta orðið ásáttir 
um . Gat jeg þess, að  jeg  m undi annast þennan undirbúning, e f  hið háa 

Stjórnarráð m ælti svo  fyrir, en  jeg hefi engar fyrirskipanir um  það efni 

m eðtekið enn þá, og þessv.egna ekki byrjað á neinum  slíkum  undirbúningi.
Að því er snertir löggjafarhlið m álsins, hefi jeg  einnig áður látið í ljósi, 

að lögin frá 2. nóv. 1914 eru bæði ó fu llkom inn og óheppileg. Þau gera lands-  
sjóði að skyldu að leggja flu tn in g a b ra u t  m illi lögsagnarum dæ m a Reykjavikur 
og HafnarQarðar þegar fle verður til þess veitt í fjárlögum . En þau eru ófu ll- 

kom in  að því leyti, að þau kveða ekki á um , hver skuli halda h inum  núver- 
andi vegi við, þangað til h in fyrirhugaða flutningabraut verður tekin til notk- 

unar, en ákvæ ði um  það eru nauðsynleg, vegna þess að fyrverandi sýsluvegur  
K jósarsýslu, sem  er nær helm ingur vegalengdarinnar, te lst sem  stendur ekki 
til neins vegaflokks. Og óheppileg  eru lögin að því leyti, að sam kvæ m t þeim  

og sam kvæ m t gildandi ákvæ ðum  hinna alm ennu vegalaga, á að afhenda  
hverju sýslufjelagi til v iðhalds þann kafla brautarinnar, sem  liggur innan  
sýslum arkanna; en þetta er m jög ranglátt gagnvart Kjósarsýslu, sem  hefur 
engin flutninganot af þessum  vegi, er teljandi sjeu. Og loks m á finna það 

að lögum  þessum , að þau bera það ekki ótvírætt m eð sjer, hvort tilætlunin  
sje sú, að gera nýjan veg, fu llkom nari en h inn núverandi, eða sú, að taka 

hinn núverandi veg i tölu flutningabrauta og afhenda hann eftir einhverja 
m eiri eða m inni viðgerð sýslufjelögunum  til v iðhalds.

Þegar ræ ðir um , að bæta úr þessum  göllum , einkum  að því er snertir 
ákvörðun v iðhaldsskyldunnar, virðist naum ast vera um nem a tvær leið ir  að 
velja. Önnur er sú, að taka vegarkaflann i þ jóðvegatölu, og láta landssjóð  
kosta viðhald  hans eins og annara þjóðvega. Hin er sú, að skifta viðhalds- 
kostnaðinum  á hjeruð þau og kaupstaði, sem  nota veginn, eftir notkunar- 
hlutföllum . E n það er mjög erfift, e f ekki ókleift, að finna nokkurn ábyggi- 
legan m æ likvarða fyrir notkunar-h lutföilum ; það eru kaupstaðirnir Reykjavík  
og Hafnarfjörður og svo Gullbringusýsla, sem  nota veginn m est. E f gera ætti 
tilraun til að ákveða notkunar-hlutföllin , þá yrði að ákveða þau fyrir allan  
veginn m illi R eykjavíkur og Hafnarfjarðar, 9,25 km . i einu  lagi, en  ekki fyrir 
þenna m iðkafla vegarins sjerstaklega.



Mjer sýnist h in leið in  tiltækilegri, að taka veginn  i þjóðvegatölu, og 

leyfi jeg  mjer að leggja til, að það sje gert, m eð svofeldri breytingu frá vega- 

lögunum  frá 1907:
Á eftir 3. gr. 10 kom i nýr liður, sv oh ljó ða n d i:

»11. Frá R eykjavík til Hafnarfjarðar, m illi lögsagnar-um dæ m anna«. 
Það óska jeg  einnig, að taka fram , að þótt slík  breyting á vegalögun- 

um  yrði lögtekin, þá m ætti ekki skoða hana sem  loforð um  neitt annað eða  
meira en að landssjóður taki að sjer að halda v ið  sam skonar vegi, sem  nú  
er á þessum  stað, þ. e. m ölbornum  akvegi, ekki sem  loforð um  lagningu nýs  

og fullkom nari vegar. Mjer virðist ekki tím abært, að gera neinar ákvarðanir 
um  lagningu nýs og fu llkom nari vegar, fyr en  rannsókn hefir farið fram á 

þvi, hvers m uni m eð þurfa til þess, að fullnæ gja um ferðinni.

Jón Þorláksson.

Til

Stjórnarráðs íslands.
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